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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Угроза экстремизма и

международного терроризма, несомненно, является одной из самых острых и

злободневных проблем для всего человечества. В результате в научной среде

уже сложились определённые подходы и методы изучения данного

феномена. Тем не менее, отметим, что экстремизм и международный

терроризм — это трудно прогнозируемое социально-политическое явление.

Проблема экстремизма и терроризма затронула все без исключения регионы

и страны мира. Не исключением стала и Республика Таджикистан.

В противодействии угрозе экстремизма и терроризма роль и место

государства особо актуально. Безусловно, государство обладает различного

рода стратегическими ресурсами, в том числе силовыми,

административными, юридическими, финансовыми и иными, которые

позволяют ему эффективно противодействовать угрозе экстремизма и

терроризма. Помимо традиционных устоявшихся государственных ресурсов

в противодействии экстремизму и терроризму особого внимания

заслуживают институты гражданского общества.

Следует отметить, что институты гражданского общества обладают

огромным потенциалом и могут стать важным механизмом решения острых

социальных проблем, включая проблему экстремизма и международного

терроризма. Последние тенденции в научных и экспертно-аналитических

кругах наглядно свидетельствуют об усилении внимания к институтам

гражданского общества как одного из инструментов решения злободневных

социальных проблем. Особенно всё более актуализируется процесс их

активного вовлечения в профилактику и противодействие деструктивной

идеологии.

Сложившаяся повестка в данной области, на наш взгляд,

дополнительно подталкивает научно-экспертное сообщество к поиску

оптимального, наиболее эффективного и полноправного участия институтов
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гражданского общества в противодействии столь серьёзной угрозе

общественного порядка, как экстремизм и международный терроризм.

Республика Таджикистан с обретением государственной

независимости переживает новый исторический этап своего развития,

который характеризуется значительными социальными изменениями. Так, на

наших глазах происходит процесс кардинальной трансформации общества,

вызванный, главным образом, переходом от одной социально-исторической

формации к качественно иной. Такой переход, как правило, сопровождается

глубокими, местами болезненными социально-экономическими и политико-

идеологическими трансформационными процессами в обществе. Социальные

изменения, в свою очередь, влекут за собой также переоценку моральных и

духовных, в том числе и религиозных ценностей. В частности, после

длительного многолетнего запрета, в общественную жизнь региона

вернулась религия.

В целом, внешние и внутренние процессы, особенно в идеологической

сфере, протекавшие как в стране, так и в регионе с момента получения

государственной независимости, не прошли бесследно. Они оказали прямое

негативное влияние на безопасность, создав наиболее благоприятные

условия для возникновения и дальнейшего роста идей религиозного

экстремизма и терроризма.

Дополнительным импульсом стал заметно усилившийся за последнее

время процесс глобализации. В свою очередь, глобализация способствовала

активному проникновению в регион идеологической агрессии в лице

иностранных эмиссаров воинственного нетрадиционного ислама. Их целью

было уничтожение сформировавшегося веками традиционного жизненного

уклада общества. В результате, религиозные эмиссары из числа целого ряда

радикально-экстремистских организаций стали усиленно насаждать своё

мировоззрение среди населения страны.

Для продвижения своих идей в массы они обращали пристальное

внимание на три основных фактора. Во-первых, демонстративно
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акцентировали перед обществом своё уважение к институту религии. Во-

вторых, большое внимание уделяли существующим в обществе социально-

экономическим проблемам. И наконец, в-третьих, выражали свою

обеспокоенность падением нравственных устоев в обществе. В результате их

деятельности, некогда устоявшиеся многовековые народные традиции и

обычаи, включая религиозные, стали отвергаться определённой частью

населения. Более того, эмиссары стали вести настоящую беспощадную

борьбу с целью полнейшей ликвидации традиционных ценностей общества.

Практическая деятельность, характер и уровень воздействия

действующих сегодня экстремистских и террористических организаций

наглядно свидетельствуют о беспрецедентности масштаба угрозы,

исходящей от них. При этом раскрывается вся сложность их системы,

состоящей из различных подсистем, в особенности духовно-нравственной и

культурно-идеологической, которые также сопровождаются и дополняются

политическим и экономическим измерениями.

Сегодня пути эффективного решения проблемы экстремизма и

международного терроризма таковы, что подразумевают вовлечение в

данный процесс не только государственных органов, но и представителей

институтов гражданского общества. Постсоветские государства Центральной

Азии, включая Республику Таджикистан, до сих пор находятся в поиске

наилучшего механизма взаимодействия государства с институтами

гражданского общества. При этом отметим, что институты гражданского

общества стали неотъемлемой и активной частью социально-политического

процесса.

Относительно сложившейся ситуации в Республике Таджикистан

подчеркнём также те аспекты, которые негативно влияют на качество работы

институтов гражданского общества. До сих пор наблюдается недооценка

потенциала данного социального сектора. Подобное положение дел вызвано

тем, что институты гражданского общества, будучи новым социальным

явлением, до сих пор не смогли обрести прочный авторитет в глазах широкой
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общественности. Данное положение дел требует своего пересмотра. В этой

связи, прежде всего, актуальным является изменение ментального

восприятия и практического подхода к ним. В процессе качественной

трансформации общества происходит усиление роли и потенциала

институтов гражданского общества. В результате появляются новые

источники и эффективные пути решения существующих социальных

проблем, включая экстремизм и международный терроризм. В связи с этим,

для Республики Таджикистан процесс дальнейшего расширения участия

институтов гражданского общества в решение проблемы экстремизма и

международного терроризма несёт большие преимущества, в частности:

- работа приобретёт целевой характер;

- усилится работа с наиболее уязвимыми социальными группами, в том

числе с гражданами, находящимися в процессе дерадикализации;

- генерируются идеи, навыки, теоретические знания, практический

опыт, а также профессиональная компетенция всех вовлечённых в данный

процесс сторон;

- укрепится процесс социальной консолидации общества перед общей

угрозой в лице экстремизма и международного терроризма;

- возрастёт осознание обществом масштаба угрозы, исходящей от

экстремизма и международного терроризма;

- повышается индивидуальная ответственность социального поведения

отдельно взятого человека в контексте исследуемой проблемы экстремизма и

международного терроризма;

- более эффективно будут использоваться имеющиеся в наличии

ресурсы, направленные на противодействие экстремизму и международному

терроризму;

- укрепится социальное партнёрство между государством и

институтами гражданского общества в решении проблемы экстремизма и

международного терроризма;
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 - повысится созидательная и стабилизирующая сила самих институтов

гражданского общества.

Безусловно, отмеченные факторы в противодействии экстремизму и

международному терроризму очень важны, объективны и актуальны.

Естественно, что государство и институты гражданского общества в

Республике Таджикистан находятся в диаметрально противоположных

политических и социально-экономических позициях. Учитывая это, сам факт

осознания необходимости взаимного сотрудничества является весьма

важным фактором. Так, именно уровень непосредственного и прямого

вовлечения институтов гражданского общества в решение социальных

проблем, на наш взгляд, во многом будет обуславливать содержание и

формат протекания практического противодействия экстремизму и

международному терроризму. Таким образом, практическое сотрудничество

государства и институтов гражданского общества является ключевым

фактором более успешного противодействия угрозе экстремизма и

международного терроризма.

Степень научной разработанности. Анализируя сложившийся

уровень научной разработанности исследуемой проблематики следует

подчеркнуть, что данный вопрос находится в центре постоянного внимания

научного и экспертно-аналитического сообщества. В результате, их

фундаментальные научные труды, безусловно, в значительной мере

содействовали более объективному пониманию исследуемой проблемы. В то

же время, важно отметить, что выполненные работы носят разрозненный

характер. В частности, часть трудов рассматривает различные факторы,

влияющие на рост проявлений экстремизма и международного терроризма в

обществе. Другие работы посвящены методам противодействия данной

угрозе, главным образом, ненасильственными методами. Данные научные

труды акцентируют внимание на вовлечении институтов гражданского

общества в социальные процессы. При этом отметим тенденцию,

свидетельствующую о признании роли и места институтов гражданского
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общества в решении данной проблематики. В целом, отметим, что в научном

дискурсе наблюдается наиболее полная картина по данному вопросу.

В настоящем диссертационном исследовании впервые была сделана

попытка обобщить и проанализировать имеющиеся официальные источники,

научные труды, тематические отчёты и публикации. Эта работа направлена

на определение роли и места Республики Таджикистан в противодействии

экстремизму и международному терроризму. Наравне с этим, анализу

подверглись существующие проблемы и потенциал институтов гражданского

общества в профилактике экстремизма и терроризма в обществе.

Использованные в работе материалы разделены на три основные группы.

Первая группа – это источники, включающие в себя различного рода

национальные и международные нормативно-правовые документы,

посвящённые проблеме противодействия экстремизму, международному

терроризму и вкладу институтов гражданского общества в этом процессе. Их

ценность заключается в том, что отражают официальное видение, позицию,

подходы и методы отдельных государств и международного сообщества в

решении исследуемой проблемы. К тому же, в них отсутствует субъективное

и частное толкование феномена. По своему предназначению эти источники

рассчитаны на неограниченный временной промежуток и нацелены на

решение намеченных долгосрочных задач 1 . Данные источники, будучи

официальной точкой зрения государства на сложившуюся ситуацию,

акцентируют внимание на приоритетные направления деятельности

государства и институтов гражданского общества в противодействии

1 Конституция Республики Таджикистан. Душанбе, 2016.; Национальная стратегия Республики
Таджикистан по противодействию экстремизму и терроризму на 2016 - 2020 годы. Душанбе: ООО
«Контраст», 2016.; Стратегия противодействия экстремизму и терроризму в Республики
Таджикистан на 2021 - 2025 годы. Душанбе, 2021.; Национальная стратегия развития Республики
Таджикистан на период до 2030.; Концепция информационной безопасности Республики
Таджикистан от 7 ноября 2003 года за №1175.; Закон Республики Таджикистан об общественных
объединениях; Концепция развития культуры Республики Таджикистан. От 30 декабря 2005 г., за
№ 501.; Национальная целевая научно-исследовательская концепция по вопросам развития
человека, дальнейшего обеспечения демократических принципов и развития гражданского
общества на 2013 - 2028 годы. Утверждена постановлением Правительства Республики
Таджикистан от 2 июля 2013 года, № 288.
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экстремизму и международному терроризму с целью успешного решения

поставленных целей.

Другая категория источников данной группы – это документы

международного характера1. Их принципиальное отличие от национальных

документов заключается в их универсальности. Государства, при разработке

своих национальных документов и программ, ориентируются на основные

положения международных правовых актов. В них отражается стремление

мирового сообщества полностью соблюдать взятые на себя обязательства в

рамках целей, провозглашённых в данных документах.

Вторую группу составляют труды мировых учёных, преимущественно

европейских, которые внесли огромный теоретический и практический вклад

в изучение исследуемой проблематики. В их числе отметим Дарендорфа Р.,

Козера Л., Грамши А., Хоффера Э., Хасана Аббаса 2 . Особого внимания

заслуживают работы учёных, которые наиболее убедительно и объективно

раскрыли роль конфликта в социуме. Они концептуально и комплексно

рассмотрели социальную функцию конфликта. Сегодня в отрыве от их

научных трудов невозможен анализ текущих социальных конфликтов.

Особенно это важно в контексте кардинальных геополитических изменений в

Центрально-Азиатском регионе и вокруг него.

Методы решения проблемы экстремизма и международного

терроризма привлекают внимание научного сообщества Таджикистана и

государств постсоветского пространства. Среди учёных, исследующих

1 Всеобщая декларация ЮНЕСКО о культурном разнообразии. Режим доступа.
https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/cultural_diversity.shtml; Декларация об
основных принципах, касающихся вклада средств массовой информации в укрепление мира и
международного взаимопонимания, в развитие прав человека и в борьбу против расизма и
апартеида и подстрекательства к войне. Режим доступа.
https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/st_hr1_141.shtml
2 Дарендорф Р. Современный социальный конфликт. Очерк политики свободы. М.: «Российская
политическая энциклопедия» (РОССПЭН), 2002. 288 с.; Козер Л. Функции социального
конфликта. М.: «Идея-Пресс, Дом интеллектуальной книги», 2000. 208 с.; Грамши А. Тюремные
тетради. Режим доступа. https://royallib.com/book/gramshi_antonio/tyuremnie_tetradi_izbrannoe.html;
Хоффер Э. Истинноверующий. Мысли о природе массовых движений. Режим доступа.
https://www.klex.ru/x7; Hassan Abbas. The Return of Taliban. Afghanistan after the Americans left.//
Yale University Press, New Haven and London, 2023.

11

данную проблему в контексте нашего общества, следует отметить таких

авторов, как Мухаммадзода П.А., Шарипов Х.Б., Рахмонов А.К., Каримов

Ш.Т., Сангинов Н.Н., Майтдинова Г.М., Сафарализода Х.К., Шарипов С.И.,

Матвеева А., Файзуллаев Б., Анварзод М., Каршибоев Н., Муллоджанов П.,

Курбонов Ш.Д1.

Современные учёные России и государств Центральной Азии

достаточно подробно изучили проблему экстремизма и международного

терроризма, а также институтов гражданского общества. В их числе отметим

Арчакова М.К., Добаева И.П., Вершинина М., Авдеева Ю.И., Масаулова

С.И., Почепцова Г.Г., Яхьяева М.Я., Сунгурова А., Эсенаманову Н.,

1 Махмадов П.А. Информационная безопасность в системе политической коммуникации:
состояние и приоритеты обеспечения (на материалах государств Центральной Азии): автореф.
дисс… д-ра. полит. наук: Душанбе, 2018. 48 с.; Мухаммадзода П.А. Меры по устранению условий
способствующих распространению терроризма: взгляд из Таджикистана. Таджикистан и
современный мир. 2022 №1 (77) С. 12- 20.; Мухаммадзода П.А., Мухаммадзода С.А. Опыт

[…]


стремление и политическую волю государства в решении проблемы

экстремизма и терроризма. В то же время стоит особо подчеркнуть, что

Таджикистан при реализации Стратегии опирается на содействие институтов

гражданского общества в профилактике экстремизма и терроризма в

обществе.

Накопленный опыт в борьбе экстремизмом и международным

терроризмом наглядно свидетельствует, что причинами появления служат

различные факторы. К числу наиболее значимых факторов, порождающих

экстремизм и международный терроризм в обществе, отмечаются

социальные, политические, правовые, экономические, идеологические,

культурные, моральные и др.

Преодоление такого многообразия факторов, на наш взгляд, возможно

только при активном участии институтов гражданского общества в

противодействии идеологии экстремизма и международного терроризма. Их

более активное и целевое вовлечение, безусловно, станет ключевым

фактором успешного противодействия деструктивной идеологии. Их участие

обеспечит достижению значимых для общества целей. В частности,

понимание основ проявления экстремизма и международного терроризма в

местном сообществе содействует поиску наиболее оптимального пути его

решения. Другим важным преимуществом институтов гражданского

общества в противодействии экстремизму и международном терроризму

является возможность формирования прочного и эффективного канала

обратной связи между местным сообществом и вовлечёнными сторонами.

Также это содействует формированию личной ответственности индивида

перед обществом, что также, по нашему мнению, очень важно в контексте

решения проблемы экстремизма и международного терроризма. И, наконец –
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это фактор укрепления общественного доверия, как результат более

активного и взаимовыгодного сотрудничества государственных органов и

институтов гражданского общества в местном сообществе.

Институты гражданского общества Республики Таджикистан, на наш

взгляд, являются очень важной и созидательной социальной силой.

Практическое использование их потенциала внесет огромный вклад в

профилактике экстремизма и международного терроризма.

В целом, анализируя вклад институтов гражданского общества

непосредственно в противодействии экстремизму и международному

терроризму, необходимо подчеркнуть их востребованность. Практический

вклад институтов гражданского общества в успешном противодействии

экстремизму и международному терроризму заключается в том, что данный

сектор сформирован из числа различных слоев общества страны.

Соответственно, их деятельность основана на принципе добровольности. В

результате общество вносит свой собственный непосредственный вклад в

решение проблемы экстремизма и международного терроризма.

В то же время необходимо отметить еще один немаловажный фактор,

который самым непосредственным образом увеличивает масштаб

исследуемой проблемы. Это использование информационно-

коммуникационных технологий, которые позволяют деструктивным

структурам осуществлять виртуальный процесс вербовки. Преимущество

виртуальной вербовки в том, что эмиссары могут завербовать человека,

который географически находится на другой части земли. Также личность

самого вербовщика остается не только не раскрытой, но даже тяжело будет

определить его реальное месторасположение. Самое главное, в случае

появления внезапной опасности разоблачения вербовщик может просто

прервать процесс вербовки

Сегодня на экспертно-аналитическом уровне широко отмечается, что

эффективное противодействие экстремизму и международному терроризму

возможно только при активном использовании профилактических методов, в
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том числе информационных ресурсов. Их цель заключается в пресечении

распространения идеологии экстремизма и международного терроризма в

обществе.

На наш взгляд, в вопросе эффективного противодействия экстремизму

и международному терроризму потенциал средств массовой информации

огромен. В то же время данный ресурс обладает своей исключительностью и

универсальностью. Практическое использование средствами массовой

информации новейших технологий делает их возможности фактически

безграничными. Это заключается в том, что именно их информационный

продукт в конечном итоге и сформирует отношение общества к социальным

процессам. Также средства массовой информации, будучи универсальным

социальным инструментом, позволяют государству довести официальную

позицию до населения, тем самым влиять на сознание людей и, прежде всего,

молодежи.

СМИ оказывают сильное и решающее влияние на формирование

эффективной обратной связи между государством и обществом в решении

проблемы экстремизма и международного терроризма. Обратная связь

является ключевым фактором, позволяющим выработать единые механизмы

взаимодействия, сформировать отношение к данной проблеме и

содействовать консолидации общества в вопросе противодействия

экстремизму и международному терроризму.

Нарративы как метод обладают большим потенциалом в

противодействии идеологии экстремизма и международного терроризма.

Первоначально следует отметить, что нарративы имеют социальное

предназначение. Сквозь призму повествования обществу предлагается

убедительная точка зрения на острые социальные проблемы. Тем самым они

оказывают сильное воздействие на сознание человека. Содержание и

структура нарратива позволяет гораздо глубже и комплексно рассмотреть

исследуемую проблему.
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 На наш взгляд, именно нравственно-воспитательный компонент работы

средств массовой информации является одним из приоритетных и ключевых

направлений их деятельности. Это способствует формированию духовных

ценностей и консолидации нации. В измерении индивида нравственно-

воспитательные ценности являются естественными и базовыми, формируя

его жизненные ориентиры и принципы.

Касательно участия неправительственных организаций в

противодействии экстремизму и терроризму стоит отметить, что

использование их потенциала заметно усилит возможности всего общества в

решении данной проблемы. В то же время будет создан механизм обратной

связи, что позволит государству более эффективно и своевременно

воздействовать на рассматриваемую проблему.

Другим, не менее важным фактором является культура, которая

формирует внутренний мир человека и его идентичность. В контексте

противодействия экстремизму и терроризму культура обладает

неисчерпаемым потенциалом. Говоря о практических преимуществах

использования культурного фактора можно отметить, что внедрение в

широкие массы антиэкстремистского и антитеррористического культурного

продукта является наиболее универсальным и действенным социальным

инструментом. Наряду с этим, именно культура содействует процессу

социализации человека.

Таким образом, проведённое нами комплексное исследование

позволяет сделать целевые практические рекомендации, позволяющие

качественно изменить существующую ситуацию. Осознавая масштаб

проблемы экстремизма и международного терроризма качественные

рекомендации позволят оказать сильное воздействие на решение столь

сложной и актуальной проблемы.

1. Дальнейшее усовершенствование нормативно-правового

обеспечения деятельности институтов гражданского общества в

противодействии экстремизму и международному терроризму в Республике
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Таджикистан. Содействие созданию профильных неправительственных

организаций, непосредственно работающих в этой сфере.

2. Содействие восприятию институтов гражданского общества как

равноправного стратегического социального партнёра в решении проблемы

экстремизма и международного терроризма. Оказание государственной

поддержки социальным инициативам и проектам институтов гражданского

общества в противодействии идеологии экстремизма и международного

терроризма.

3. Организация качественно новой информационной политики

относительно институтов гражданского общества путём формирования их

позитивного образа в социуме. Так, они должны преподноситься как

эффективный и равноправный социальный партнер. При этом также важно

отказаться от негативной риторики с целью дискредитации и подрыва

доверия институтов гражданского общества в глазах широкой

общественности. При таком подходе происходит процесс консолидации

нации вокруг решения проблемы экстремизма и международного

терроризма. Формируется обратная связь между государством и институтами

гражданского общества. Другой положительной стороной данного

сотрудничества, безусловно, является повышение эффективности

реализуемых совместных мероприятий в целом.

4. Ослабление существующих искусственных бюрократических и иных

барьеров для более эффективной деятельности институтов гражданского

общества. Создание практического механизма сотрудничества,

направленного на укрепление и расширение социальной роли институтов

гражданского общества в противодействии экстремизму и международному

терроризму в обществе. В данном случае важным представляется

диверсификация практических механизмов и инструментов участия

институтов гражданского общества в профилактике и противодействии

экстремизму и международному терроризму.
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5. Разработка и последующее внедрение на практике принципиально

новых стандартов деятельности институтов гражданского общества. Данный

шаг повысит их качество, транспарентность и законность, как в глазах

государственных структур, так и среди широкой общественности. Более

широко и активно привлекать представителей институтов гражданского

общества в процесс разработки и принятия различного рода нормативно-

правовых актов, государственных программ, дорожных карт, стратегий и

иных государственных документов, направленных на решение проблемы

экстремизма и международного терроризма.

6. Создание постоянно действующей дискуссионной платформы,

состоящей, как из числа представителей государственных министерств и

ведомств, так и институтов гражданского общества. С учетом существующих

проблем институтов гражданского общества государственным

министерствам и ведомствам рекомендуется содействовать развитию их

потенциала с целью укрепления их социальной вовлеченности.

7. Проведение комплексного национального исследования с целью

определения фактора мотивации во вступлении молодежи в ряды

экстремистских и террористических организаций. Это позволит достигнуть

важных стратегических целей. Так, на практике он будет способствовать

пониманию причин присоединения молодежи, в особенности более

устойчивых к деструктивной идеологии, к экстремистско-террористическим

организациям, но и что более важно, выработке конкретных адресных шагов,

направленных на преодоление проблемы экстремизма и международного

терроризма с упором на фактор мотивации.

8. Для качественной и эффективной борьбы против терроризма и

экстремизма, по нашему глубокому убеждению нужно, прежде всего,

провести большой объем работы в информационной сфере. Первоначально

необходимо собрать максимальное количество нужной информации,

провести объективный контент-анализ печатных и электронных средств

массовой информации. Другим направлением является контрпропаганда в
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социальных сетях, Интернет – ресурсах, в телевизионной и печатной

периодике. Столь повышенное внимание к информации вызвано тем, что она

играет решающую роль в успешной борьбе с экстремизмом и

международным терроризмом.
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