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В диссертационный совет Д 047.019.03

Отзыв

Официального оппонента, доктора философских наук Захидова Очила

Ходжибаевича на диссертационную работу Додихудоева Хуршеда

Азамджоновича «Роль и место Республики Таджикистан в противодействии

экстремизму и международному терроризму: проблемы и потенциал

институтов гражданского общества», представленной к защите на соискание

ученой степени доктора политических наук по специальности 5.5.4 –

Международные отношения, глобальные и региональные исследования

Рецензируемое диссертационное исследование Х.А.Додихудовеа объемом

376 страниц, содержащее введение, четыре главы основного текста и заключение,

посвящена определению роли и места Республики Таджикистан в

противодействии экстремизму и международному терроризму, которое в

настоящий момент на выходит передний план в международных отношениях, что

стало не только теоретически актуальным, но и практически значимым.

Приложенный к работе список литературы содержит 237 наименований, включая

использование иностранных источников, в нем представлено большое количество

интернет-ресурсов. В автореферате указываются 32 публикации, в том числе 17

из них в журналах, рекомендованных ВАК МОН РФ.

Политические науки занимаются не только теоретическим анализом

политических явлений, их наиболее важной стороной является исследование

практических результатов деятельности политических акторов на всех уровнях

политической реальности. В этом заключается актуальность работы, так как автор

не только затрагивает чисто теоретические вопросы, относящиеся к экстрамизму

и международному терроризму, имеющим многостронние аспекты, но и
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исследует практические стороны комплексной борьбы и профилактики

изучаемых явлений на международном уровне.

Первая глава диссертационной работы - «Генезис и анализ теоретико-

концептуальных аспектов проблемы экстремизма и терроризма» - содержит три

параграфа, где рассматриваются взаимосвязанные методологические стороны

зарождения проблемы экстремизма и международного терроризма как социально-

политического явления. Также проводится анализ национальной стратегии

Республики Таджикистан по противодействию экстремизму и международному

терроризму до 2020г. Диссертант придерживается положения, что экстремизм

имеет множество форм и разновидностей, и сожалеет, что в социальных науках

до сих нет общепринятого определения данных социально-политических явлений

(стр.52 дисс.). Диссертант особо выделяет религиозную форму экстремизма как

наиболее актуальную для стран Центральной Азии. Согласно его положению,

«при изучении религиозного экстремизма и терроризма следует отметить, что

именно религиозная идеология выступает как некий манящий и притягивающий

фактор, вовлекающий людей в ряды экстремистско-террористических

группировок» (стр.52 дисс.). Для зарождения экстремизма и терроризма

необходима власть толпы, угрозой для них является развитие политической

системы демократическим путем. «Отвергая демократические методы

разрешения возникающих конфликтов, экстремизм неотделим от тоталитаризма,

культа вождей, которые объявляются носителями высшей мудрости, чьи идеи

воспринимаются массами на веру» (стр.62 дисс.) Для более убедительного

анализа политического явления, каким являются экстрамизм и терроризм, автор

выделяет их форму, которая выражается в проявлении религиозного фактора и

основывается на важном аспекте, каким является убежденность сторонника

данного движения. Сторонник данного политического явления обладает

мировоззрением, когда граждане разделяются по принципу: «жесткое деление на

своих и чужих» (с.64 дисс.). Автор на примере деятельности экремистской

организации «Хизб-ут-Тахрир», запрещенной в Республике Таджикистан,
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выделяет этапы её активности, которая в конечном итоге приводит к террору и

установлению халифата (см. стр. 66-78 дисс.).

Диссертант также показывает, как Национальная стратегия Республики

Таджикистан создает основания для профилактики, предвидения, анализа и

предотвращения религиозного экстремизма и определяет основные цели и

действия борьбы с религиозным экстримизмом и терроризмом, пути и способы

сотрудничества государственных структур и социальных институтов для

прогнозирования негативных тенденций, меры совместной деятельности для

предотвращения проявлений экстремизма и религиозного терроризма.

Развитие общества в постсоветский период в Таджикистане

сопровождалось существенными негативными процессами, что создало условия

для проникновения в него экстремистских религиозных групп. Автор выделяет

два основных фактора: экономический кризис и идеологическй вакуум, которые

привели к политической нестабильности в обществе. Данные условия создали

возможность для проникновения экстремистских религиозных групп со своей

идеологией, которая противопоставила себя традиционному исламу. В этой связи

автор уделяет внимание трудовой миграции, которая создает условия для

привлечения граждан в ряды экстремистских групп, и для этого применяюся СМИ

и особенно Интернет, что выводит действия экстремистских групп за пределы

границ государства.

Во второй главе диссертации автор уделяет внимание факторам, которые

способствуют росту экстремизма и международного терроризма в Республике

Таджикистан. Он выделяет притягивающие факторы: идеологические,

психологические, экономические и политические. Каждый из данных факторов

учитывается экстремистскими группами для привлечения в свои ряды личностей,

которые не обладают устойчивой идентичностью. Поэтому автор отмечает, что

«личностно-социальная устойчивость» (стр.125 дисс.) позволяет сопротивляться

влиянию идеологии экстремизма и международного терроризма. Устойчивая

психологическая позиция личности может создать благоприятные условия для

4

предотвращения привлечения граждан в ряды террористов. Поэтому одной из

важных задач государства является их религиозное просвещение, повышение

грамотности, информированности, и наиболее важным фактором является

политическая стабильность в обществе и благоприятные экономические условия

для развития частного бизнеса, так как граждане Таджикистана должны иметь

альтернативу, чтобы противостоять влиянию экстремистской идеологии и

пропаганды.

Диссертант особо выделяет так называемые «подталкивающие факторы» и

наиболее сильно действующим фактором является экономический. Он пишет

:«экономические и социальные кризисы общественных систем являются

социально-экономической почвой экстремизма» (стр.140 дисс.). Именно

неустроенность и нестабильность личной жизни делает человека более уязвимым

для привлечения в ряды маргиналов, из которых потом иностранные эмиссары

вербуют людей в ряды экстремистов и террористов.

Если экономические кризисы и социальная нестабильность в обществе

являются подталкивающими факторами, то информационно-коммуникативный

компонент является отдельным элементом, который дополняет подталкивающий

и притягивающий факторы. Рост интернет-технологий позволяет эффективно

пропогандировать и вербовать малоимущих граждан, которые находятся в

положении маргиналов. Через Интернет радикальные религиозные группы и

личности будут вещать и набирать сторонников и убеждать государство и

общество в том, что они всесильны. Интернет позволяет радикальным группам

саморекламироваться и промывать мозги своим сторонникам. Но наиболее

радикальным методом применения Интернета является сбор денег, и данный

метод позволяет сделать вывод, что международный терроризм и экстремизм не

могут существовать без финансов, что экстремизм и терроризм являются одними

из видов криминального бизнеса, который претендует на захват власти в

государстве и устанления террористического режима каким, например, было

ИГИЛ (запрещенная в Таджикистане и России организация).
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В третьей главе диссертант анализирует роль и место институтов

гражданского общества в противодействии мировоззренческим взглядам

экстремистских и международных террористических организаций. Он выделяет

духовно-идеологические основы, которые могут способствовать сложению групп

с радикальными программами. На данном пути роль идеологии в обществе

огромна, и поэтому автор отмечает, что Республика Таджикистан является

постидеологическим обществом, когда власть и политическая элита недостаточно

определяют духовную сферу общества, так как в обществе возникла ситуация

идеологического плюрализма. Политическая идеология принимает форму

плюрализма, когда на первый план выступает борьба различных идеологий,

поэтому реакционные идеологии проникают в общество и борются с

традиционными ценностями общества. Поэтому, заключает диссертант,

«государством был осознанно выбран путь политического плюрализма, который

гарантирует невозможность установления какой-либо идеологии в качестве

общественного гегемона» (стр.185 дисс.). Однако следует признать, что

Таджикистан выбрал светскую политическую систему, где религиозная вера

стало делом отдельной личности. Именно такое состояние создает условия для

проникновения нетрадиционных зарубежных экстремистских религиозных

идеологий, притесняющих светскую форму социальной жизни. Поэтому

государство и институты гражданского общества не только должны выявлять

реакционные религиозные идеологии, но и защищать традиционный ханафитский

религиозный мазхаб (учение). Так, диссертант выделяет, например, движение

«салафизм», которое «демонстративно противопоставляет себя традиционному

исламу, считая его ложным и искаженным» (стр.191 дисс.). Небезынтересным

является анализ диссертантом этапов их активного включения в политическую

жизнь общества, которое состоит из восьми пунктов (см. стр.192-196 дисс.).

Для противодействия реакционным религиозным идеологиям необходимы

совместные действия государства и институтов гражданского общества. Однако

к институтам гражданского общества в самом обществе и государстве отношение
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парадоксальное (см.стр. 215 дисс.). Институты гражданского общества включают

не только НПО, но и огромное количество других организаций и структур, что

указывает на активность граждан. Именно социальная и политическая активность

граждан может создать заслон для проникновения в общество реакционных

экстремистских идеологий. Однако автор отмечает две особенности в

деятельности институтов гражданского общества: их оторванность от широких

слоев общества и финансирование их деятельности из-за рубежа, что создает

некоторые трудности в их функционировании в Таджикистане (см.: стр.224

дисс.). Для повышения активности граждан институты могут создать площадку

для повышения политической, правовой и религиозной граматности, что может

создать условия для противодействия экстремистским и террористическим

идеологиям и группам. Для решения данной серьезной проблемы необходимо

более эффективное взаимодействие институтов гражданского общества и

государственных структур. Согласно диссертанту, модель «партнерство на основе

консенсуса» в отношении государства и институтов гражданского общества

является наиболее предпочтительной перед другими моделями, которые

анализируются в работе.

В четвертой главе диссертант приступает к анализу потенциала институтов

гражданского общества в противодействии экстремизму и международному

терроризму. На деятельность СМИ возлагается огромная задача по донесению

сведения об активности экстремистских групп, и главным направлением

противодействия реакционным группам и идеологии является

информированность граждан. Как пишет диссертант: «Главным доводом служит

традиционное и устоявшее классическое представление об информированном

обществе как наиболее защищённом» (стр.267 дисс.). Правильное предоставление

информации об идеологии экстремистов и международных террористических

организаций может способствовать удержанию общества от увлечения данными

идеологиями, и особенно молодежи. Молодое поколение с еще неустоявшимися

ценностями и мировоззрением может легко попасть в сети идеологов
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религиозного экстремизма и международного терроризма. «Сегодня уже

неоспоримо, что решение проблемы экстремизма и международного терроризма

в обществе невозможно без участия в нем средств массовой информации»,- пишет

диссертант (стр.271 дисс.). Деятельность СМИ и НПО в противостоянии

идеологии экстремизма и радикализма в Таджикистане еще мало исследована, и

диссертация в какой-то мере предлагает пути их активизации. Автор

предполагает, что одним из главных направлений в их деятельности является

«дерадикализация». Именно информированность и правильное политическое,

правовое и религиозное воспитание, создание площадок для обмена мнениями

создают условия для преодоления радикализации в мировоззрении граждан.

Диссертант отмечает такое явление в Таджикистане из практики вовлеченности

граждан в реакционные группы: «Как показывает практика в Республике

Таджикистан, человек, выбравший путь радикализации, осознанно сжигает за

собой все существующие социальные коммуникации и семейные мосты. Как

правило, данную категорию граждан очень тяжело вернуть назад» (стр. 302 дисс.).

Наиболее импонирующим моментом в диссертации является анализ

культуры в противодействии экстремизму и международному терроризму. Хотя,

как замечает диссертант, среди исследователей и экспертного сообщества

фактору культуры уделяется очень мало места (стр.318 дисс.). Культура является

наиболее эффективной мерой в процессе предотвращения вовлеченности граждан

в экстремистские религиозные идеологии. Например, он отмечает, что «в своей

преступной деятельности экстремисты и террористы стремятся полностью

стереть культурное наследие человечества» (стр.314 дисс.) Они также стремятся

уничтожить созданную веками национальную культуру и традиции таджикского

народа. Поэтому сохранение и развитие национальной культуры является

активным механизмом социализации граждан и противостояния чуждой

экстремистской и террористической идеологии.

Как любая научная работа, диссертация Додихудоева Хуршеда

Азамджоновича вызывает вопросы и замечания, которые могут способствовать

8

уточнению некоторых позиций автора и позволят развивать в дальнейшем проблемы,

рассмотренные в данной работе.

1. Диссертанту можно было бы выделить в отдельный параграф опыт

европейских государств, когда в условиях развитой демократии институты

гражданского общества эффективно противостоят идеологии экстремизма и

международного терроризма.

2. Диссертант, анализируя потенциал институтов гражданского общества

в противостоянии экстремистским идеологиям, только мельком затрагивает

систему образования, хотя можно было бы более основательно изучить и

показать, как высшее образование может способствовать воспитанию

мировоззрения молодого поколения и привить им любовь к национальным

традициям и ценностям;

3. Диссертант считает, что трудовая миграция является одним из

источников привлечения людей в ряды террористических групп, однако следует

заметить, что без глубокой экономической реформы и свободной деятельности

малого частного бизнеса успешно противостоять экстремистской религиозной

идеологии будет сложно, так как граждане должны иметь экономическую

альтернативу привлекательности экстремизму и международному терроризму.

4. Диссертант считает, что граждане, имеющие твердые

мировоззренческие установки, не станут увлекаться экстремистской идеологией,

однако следует также признать, что активное участие граждан в политической

жизни государства также является надежной преградой для деятельности

эстремистских политических групп и их идеологий. Ведь гражданское общество

прежде всего, – это политическое общество, как утверждал Дж.Локк.

Данные замечания не снижают научных достоинств исследования, и

диссертация Додихудоева Хуршеда Азамджоновича является законченной

научной работой, содержит оригинальные и новые идеи, имеет теоретическую и

практическую значимость в изучении проблемы идеологии и практики

экстремизма и международного терроризма и способов противостояния данному
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